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1. Dimitrova Ts, Yaneva G. Wild edible mushroom usage by the urban and rural population in

different regions of the world, comparted to the Region of Varna-Bulgaria. J of IMAB.

2023;29(2):4951-4957. ISSN 1312-773X.

Abstract

Purpose: Wild edible mushrooms are used worldwide and in Bulgaria as well. This inquiry

investigation aimed at evaluating some mushroom usage practices by inhabitants in towns and

villages in the Region of Varna, Bulgaria.

Material/Methods: We carried out a study of 200 adult individuals, 100 males and 100 females,

on the territory of the Region of Varna using anonymous inquiry with a set of 12 concrete items

about wild edible mushroom usage. Statistical data processing was performed using descriptive

and correlation analysis.

Results: There was a domination of the negative attitude towards the wild edible mushrooms

among the respondents from the towns, the villages and all the respondents as a whole on the

territory of the Region of Varna. The inhabitants in the villages used more commonly cooking than

those in the towns, and the inhabitants in the towns dried more seldom fresh mushrooms than those

in the villages. Freezing was very rarely made use among all the respondents. There were

statistically significant correlations between main town residence, on the one hand, and wild edible

mushroom traditional usage, including cooking, drying, preservation and freezing, on the other

hand.

Conclusion: This inquiry investigation revealed some peculiarities of the attitudes towards wild

edible mushrooms among the urban and rural population in the Region of Varna and the extent of

usage of common mushrooms in dependence on respondents’ main residence.

Резюме

Цел: Ядливите диворастящи се използват в целия свят, както и в България. Това анкетно

проучване имаше за цел да оцени някои практики на употребата на гъбите от жителите в

градовете и селата в Област Варна, България.

Материал/методи: Ние проведохме проучване при 200 възрастни индивиди, 100 мъже и

100 жени, на територията на Област Варна посредством анонимна анкета с комплект от 12

конкретни въпроса относно употребата на ядливите диворастящи гъби. Статистическата

обработка на данните се извърши с помощта на дескриптивен и корелационен анализ.

Резултати: Налице беше доминиране на отрицателното отношение към ядливите

диворастящи гъби сред респондентите в градовете, селата и всички рспонденти като цяло

на територията на Област Варна. Жителите в селата използваха по-често готвенето,

отколкото тези в градовете, а жителите в градовете изсушаваха по-рядко пресните гъби,

отколкото тези в селата. Замразяването се изпозваше много рядко от всики анкетирани лица.

Налице бяха статистически значими корелации между основното местожителство в

градовете, от една страна, и традиционната употреба на ядливите диворастящи гъби,

включваща готвенето, сушенето, консервирането и замразяването, от друга страна.

Заключение: Това анкетно проучване разкри някои особености на нагласите спрямо

ядливите диворастящи гъби сред градското и селското население в Област Варна и размера

на употребата на честите гъби в зависимост от основното местожителство на анкетираните

лица.

2. Yaneva G, Dimitrova Ts, Ivanov D, Ivanova D, Ingilizova G, Slavov S. Modern applications

of ozone for COVID-19 disinfection and treatment. J of IMAB. 2022;28(1):4284-4288. ISSN

1312-773X.

Abstract

Coronavirus disease 2019 represents a serious challenge for modern society worldwide because of

the considerable and unfavourable consequences of the pandemic in terms of human health,

economics and social life. In the present concise survey, some essential peculiarities of ozone as

disinfecting and therapeutic means under the conditions of COVID-19 pandemic as reflected in the

recent literature are described. Particular аttention is paid to modern hospital disinfection means

and methods. Ozone exerts antiviral activity through the inhibition of viral replication and direct

inactivation of viruses by interfering with the virus replication phase and attacking capsid proteins.

Ozone therapy is very inexpensive and may safely exploit the critical vulnerability in COVID-19.

Резюме

Заболяването от коронавирус-19 представлява сериозно предизвикателство за съвременното

общество в целия свят поради значителните и неблагоприятни последици на пандемията по

отношение на човешкото здраве, икономиката и обществения живот. В настоящия обзор се

описват някои съществени особености на озона като дезинфекционно и терапевтично

средство при условията на пандемията на COVID-19, отразени в новопубликуваната

литература. Особено внимание се обръща на съвременните средства и методи на

дезинфекция на болницата. Озонът проявява антивирусна активност чрез инхибиране на

вирусната репликация и директно инактивиране на вирусите чрез взаимодействие с

репликационната фаза на вируса и атакуване на капсидните протеини. Терапията с озон е

много евтина и може да експлоатира безопасно критичната ранимост на COVID-19.

3. Sabovljević M, Tomović G, Pantović J, Durović S, Buzurović U, Denchev T, Denchev C,

Boycheva P, Dimitrova Ts, Marković A, Sabovljević A, Ștefănuț S, Bîrsan CC, Šabanović E,

Dordjević V, Niketić M, Šovran S, Mašić E, Stoykov D, Papp B, Assyov B, Slavova M. New

records and noteworthy data of plants, algae and fungi in SE Europe andadjacent regions, 9. Botan

Serbica. 2022;46(2):311-320. ISSN 1821-2158.

Abstract:

This paper presents new records and noteworthy data on the following taxa in SE Europe and

adjacent regions: red algae Lemanea fucina and Paralemanea annulata, parasitic fungus

Anthracoidea pratensis, saprotrophic fungi Cyathus olla, Massaria campestris, and Xylaria sicula,

stonewort Chara canescens, liverworts Gymnomitrion commutatum and Porella baueri, moss

Acaulon triquetrum, monocots Anacamptis laxiflora, Cephalanthera damasonium, and

Himantoglossum robertianum and dicot Jacobaea othonnae are given within SE Europe and

adjacent regions.

Резюме:

Тази статия представя нови документи и забележителни данни за следните класифицирани

видове в Югоизточна Европа и съседните региони: червените водорасли Lemanea fucina и

Paralemanea annulata, паразитната гъба Anthracoidea pratensis, сапротрофичните гъби

Cyathus olla, Massaria campestris и Xylaria sicula, дивия магданоз Chara canescens,

гълъбовите очички Gymnomitrion commutatum и Porella baueri, мъха Acaulon triquetrum,

едносемеделните растения Anacamptis laxiflora, Cephalanthera damasonium и

Himantoglossum robertianum и двусемеделното растение Jacobaea othonnae, които са

показани в рамките на Югоизточна Европа и съседните региони.

4. Yaneva G, Dimitrova Ts. Quantitative dermatoglyphic patterns in female breast cancer patients.

J of IMAB. 2023;29(3):5017-5020. ISSN 1312-773X.

Abstract

Purpose: Recently, quantitative dermatoglyphic examinations have been intensively carried out

for screening purposes in oncology.

Material/Methods: The present study covered 82 women aged between 36 and 80 years with

clinically, histologically and mammographically confirmed breast cancer and 60 healthy women

aged between 31 and 79 years from the Region of Varna, Bulgaria. Two dermatoglyphic methods

were applied: i) dactyloscopy of finger ridge count and finger indexes and ii) palmoscopy - palmar

ridge count, palmar maximal atd, adt and dat angles, and palmar main lines. Statistical data

processing was performed by means of variation analysis, regression analysis, χ2 test and one-way

ANOVA using the SPSS software package, version 19.

Results: The results from the dactyloscopic and palmoscopic examinations revealed several

statistically significant differences in these quantitative dermatoglyphic patterns between breast

cancer females and healthy ones.

Conclusion: We could conclude that the purposeful examinations of the quantitative dactyloscopic

patterns such as total finger ridge count and finger indexes and quantitative palmoscopic traits such

as palmar ridge count, maximal adt, atd and dat angles and main palmar lines play a promising role

for the cost-effective and trustworthy breast cancer screening in Bulgaria.

Резюме

Цел: Напоследък количествените дерматоглифски изследвания са използвани интензивно

за целите на скрининга в онкологията.

Материал/методи: Настоящото проучване включи 82 жени на възраст между 36 и 80 г. с

клинично, хистологично и мамографски потвърден рак на млечната жлеза и 60 здрави жени

на възраст между 31 и 79 г. в Област Варна, България. Приложиха се два дерматоглифски

метода: 1) дактилоскопия на пръстовия хребетен брой и на индексите на пръстите и 2)

палмоскопия - дланен хребетен брой, максимални дланни ъгли atd, adt и dat и главни дланни

линии. Статистическата обработка на данните се извърши посредством вариационен анализ,

регресионен анализ, χ2-тест и единичен ANOVA с помощта на програмния продукт SPSS,

версия 19.

Резултати: Резултатите от дактилоскопските и палмоскопските изследвания разкриха

редица статистически значими различия между жените с рак на млечната жлеза и здравите

жени по отношение на тези количествени дерматоглифски характеристики.

Заключение: Ние бихме могли да заключим, че целенасочените изследвания на

количествените дактилоскопски характеристики като напр. общ пръстов хребетен брой и

индекси на пръстите и количествените палмоскопски характерни черти като напр. дланен

хребетен брой, максимални дланни ъгли atd, adt и dat и главни дланни линии играят

обещаваща роля за икономически ефективния и надежден скрининг на рака на млечната

жлеза в България.

5. Yaneva G, Dimitrova Ts, Ivanov D, Ingilizova G, Slavov S. Immunohistochemical marker

patterns in female breast cancer. Open Access Maced J Med Sci. 2022;10(B): 1595-1601. ISSN

1857-9655.

Abstract

Background: Breast cancer (BC) represents the most common cancer in women worldwide and

in Bulgaria. Its great medicosocial importance determines the intensive complex research devoted

to BC prevention, early diagnosis, and management.

Aim: The objective of the present investigation is to reveal some essential peculiarities of four

main immunohistochemical markers used in the diagnosis of molecular subtypes of female BC.

Materials And Methods: During the period between December 1, 2017, and November 30, 2020,

we examined a total of 128 randomly selected female BC patients operated on in Marko Markov

Specialized Hospital for Active Treatment of Oncological Diseases of Varna, Bulgaria. We analyze

BC molecular types and four immunohistochemical markers in BC patients. The expression of

estrogen (ER) and progesterone (PR) receptors is assessed in mammary gland biopsies and surgical

specimens using the indirect immunoperoxidase method with EnVision™ FLEX MiniKit, that of

epidermal growth factor receptor 2 (HER2) with HercepTest™ and that of Ki-67 proliferation

index with Leica Aperio Scan Scope AT2 device. The positivity and negativity of these receptors

in single molecular subtypes are evaluated.

Results: The luminal B HER2-positive and the luminal B HER2-negative subtypes are most

common - in 36.72% and 35.16% of the cases, respectively. TNBC subtype is established in

11.72%, the luminal A - in 8.59% and the non-luminal HER2-positive subtype - in 7.81% of the

cases. The positive expression is statistically significantly more common in ER (t = 8.972; p <

0.0001) and PR (t = 2.828; p < 0.01), while the negative expression insignificantly prevails in

HER2.

Conclusion: Our immunohistochemical results in female BC patients prove the role of single

receptor expression for the proper and timely decision-making about the necessity and benefit of

additional chemotherapy in selected surgically treated cases.

Резюме

Въведение: Ракът на млечната жлеза (РМЖ) представлява най-честия рак при жените в

световен мащаб и в България. Неговото голямо медико-социално значение определя

интензивната комплексна научно-изследователска дейност, посветена на профилактиката,

ранната диагностика и лечението на РМЖ.

Цел: Целта на настоящото проучване е да разкрие някои съществени особености на четири

основни имунохистохимични маркера, използвани при диагностиката на молекулярните

подтипове на РМЖ при жената.

Материали и Методи: През периода между 1. декември 2017 г. и 30. ноември 2020 г. ние

изследвахме общо 128 случайно подбрани пациентки с РМЖ, оперирани в

Специализаираната болница за активно лечение на онкологичните заболявания “Д-р Марко

Марков“-Варна. Ние анализираме молекулярните типове на РМЖ и четири

имунохистохимични маркера при болните с РМЖ. Експресията на естрогеновите (ЕР) и

прогестероновите (ПР) рецептори се изследва в биопсии от млечната жлеза и оперативни

материали с помощта на индиректния имунопероксидазен метод с EnVision™ FLEX

MiniKit, тази на рецептора-2 на епидермалния растежен фактор (HER2) - с HercepTest™ и

тази на пролиферационния индекс Ki-67 - с прибора Leica Aperio Scan Scope AT2. Оценяват

се позитивността и негативността на тези рецептори при отделните молекулярни подтипове.

Резултати: Луминалният В HER2-положителен и луминалният В HER2-отрицателен

подтипове са най-чести - съответно при 36,72% и 35,16% от случаите. Подтипът ТНРМЖ се

установява при 11,72%, луминалният А - при 8,59% и нелуминалният HER2-положителен

подтип - при 7,81% от случаите. Положителната експресия е статистически значимо по-

честа при ЕР (t = 8,972; p < 0,0001) и при ПР (t = 2,828; p < 0,.01), докато отрицателната

експресия незначимо преобладава при HER2.

Заключение: Нашите имунохистохимични резултати при пациентките с РМЖ доказват

ролята на експресията на отделните рецептори за вземането на подходящото и своевременно

решение относно необходимостта и ползата от допълнителната химиотерапия при подбрани

оперативно лекувани случаи.

6. Yaneva G, Dimitrova Ts, Ivanov D, Ingilizova G, Slavov S. Institutionalization patterns in


[…]


Резюме: Настоящото проучване имаше за цел да изследва връзката между

количествения дерматоглифски анализ на пръстовия хребетен брой и

предразположението към развитието на рака на млечната жлеза.

Пръстовите отпечатъци на 82 пациентки с карцином на млечната жлеза,

диагностициран с хистологични и мамографски изследвания, бяха получени и сравнени

с 60 контролни жени от Североизточна България. Пръстовите отпечатъци бяха

получени с класическия метод с мастило. Пръстовият хребетен брой беше определен с

метода на Cummins и Midlo.

Общият пръстов хребетен брой (ОПХБ) на първия и втория пръст на дясната

ръка и на втория и третия пръст на лявата ръка показа статистически значима разлика

между пациентките и контролите. Поради статистически значите разлики при ОПХБ на

някои пръсти ние открихме различия в низходящите формули на двете наблюдавани

групи. В сравнение с контролите, низходящите формули на пръстите на пациентките с

карцином на млечната жлеза на лявата ръка бяха съответно 2>4>1>5>3 спрямо

2>1>4>5>3, а на дясната ръка - съответно 1>2>4>3>5 спрямо 4>1>3>2>5.

Статистическата значимост се изследваше с програмния продукт SPSS 18.0.

Нашите данни показаха, че дерматоглифският анализ би могло да бъде

използван като бърз, евтин, подкрепящ скринингов инструмент за ранната диагноза на

рака на млечната жлеза.

9. Иванова Н, Иванов С, Янева Г, Димитрова Ц, Иванов Д. Сравнителна оценка

на използването на обогатена с тромбоцити плазма (PRP) в ортопедичната амбулаторна

практика за лечение на заболявания на сухожилията чрез иновативен метод на

получаване. Науч тр Съюза на учените в България-Пловдив сер Г. Медицина, фармация

и дентална медицина 2018;22:189-193. ISSN 1311-9427.

Abstract: Some of the most common orthopedic problems in outpatient practice are

the so-called tendinosеs - diseases of the tendons caused by overloading. They affect mostly

people that perform repetitive activities at work, as well as professional athletes and people

playing for pleasure. The tendons that are most commonly affected are these from medial and

lateral epicondyles of the elbow, the patella, the rotator cuff and the Achilles tendon. There

are many conservative methods of treatment: resting, bracing, NSAIDs, stretching, local

corticosteroids, botox toxin, shock wave therapy, PRP therapy. The most common method of

treatment of enthesopathia of the elbow joint in clinical practice is local use of corticosteroids.

Enthesopathia is a pathological condition in which there are degenerative changes in tendons.

These degenerative changes are due to hypovascularisation. These dystrophic changes reduce

tendon strength and predispose them to rupture. The use of PRP therapy leads to increase of

the local concentration of growth factors, which induces controlled inflammatory response

with subsequent stimulation of neovascularization in the tendon and stimulation of

angiogenesis.

Резюме: Някои от най-честите ортопедични проблеми в амбулаторната практика

са така наречените тендинози - заболявания на сухожилията, предизвикани от

пренапрежение. Те засягат предимно хората, извършващи еднотипни действия на

работното си място, както и професионални спортисти и такива, спортуващи за

удоволствие. Сухожилията, които са засегнати най-често, са тези на медиалния и

латералния епикондил на лакътя, на пателата, ротаторния маншон и Ахилесовото

сухожилие. Съществуват множество консервативни методи на лечение: покой,

шиниране, НСПВ, стречинг, локални кортикостероиди, ботулинов токсин, терапия с

шокова вълна и терапия с PRP. Локалното приложение на кортикостероиди е най-

честия метод на лечение на ентезопатията на лакътната става в клиничната практика.

Ентезопатията е патологично състояние, при което са налице дегенеративни промени в

сухожилията. Тези дегенеративни промени са резултат от хиповаскуларизация. Тези

дистрофични промени намаляват здравината на сухожилията и предразполагат към

разкъсването им. Използването на терапията с PRP води до повишаване на

възпалителния отговор с последваща стимулация на неоваскуларизацията в

сухожилието и стимулиране на ангиогенезата.

10. Иванова Н, Иванов С, Янева Г, Димитрова Ц, Иванов Д. Анализиране

съществуващи класификации на обогатени с тромбоцити плазмени концентрати (PRP).

Науч тр Съюза на учените в България-Пловдив сер Г. Медицина, фармация и дентална

медицина 2017;21:254-257. ISSN 1311-9427.

Abstract: With regard to platelet concentrates, most products are called platelet-rich

plasma (PRP). This term is very general and incomplete, leading to a lot of confusion in the

scientific database. The terminology used to designate products derived from platelet-rich

plasma undergoes constant modification and adaptation due to the wide range of their

physicochemical characteristics. The most important factor in determining the different types

of platelet concentrates is to ensure the exact number of their cellular components. Without

their precise quantification, validation and comparison will remain an extremely difficult task,

which ultimately is most important for proper clinical application. PRP can be prepared in a

variety of different ways and also in many different forms, and this variety reflects

multidisciplinary application. These variations inevitably influence the composition and

potential efficacy of the biologically active material. The large variability leads to a lack of

consensus with regard to activation time of the PRP product or whether the activation is

generally needed. There are also divergent views on whether PRP is better to be activated in

vitro and placed in vivo or to allow local factors to induce (in vivo). The aim of this study is

to analyze the existing classifications of platelet-enriched concentrates. In order to achieve

this goal a literary review of existing classifications for platelet-enriched concentrates was

made. The leukocyte content, amount of concentrated platelets, activation, fibrin mesh were

analyzed. In conclusion, we can summarize that the more specific and less extensive the

classification for these products, the easier it would be to characterize and adapt to the desired

clinical application.

Резюме: Що се касае за тромбоцитните концентрати, повечето продукти се

наричат богата на тромбоцити плазма (БТП). Това понятие е много общо и непълно,

водейки до объркване в научната база-данни. Терминологията, използвана за

обозначаване на продуктите, произхождащи от богатата на тромбоцити плазма, е

подложена на постоянно изменение и адаптация поради широкия обхват на техните

физико-химични характеристики. Най-важният фактор при определянето на различните

типове на тромбоцитните концентрати е осигуряването на точния брой на техните

клетъчни съставки. Без тяхното прецизно количествено определяне валидирането и

сравняването ще си остане изключително трудна задача, която в последна сметка е най-

важна за подходящото клинично приложение. Тези вариации неизбежно повлияват

състава и потенциалната ефективност на биологически активния материал. Голямото

вариране води до загуба на консенсус по отношение на времето за активиране на

продукта на БТП, или дали активирането е необходимо изобщо. Има също така и

различни схващания за това, дали е по-добре БТП да се активира ин витро и да се

поставя ин виво, или да се позволи да се предизвиква от местни фактори (ин виво).

Целта на това изследване е да анализира съществуващите класификации на обогатените

с тромбоцити концентрати. За постигането на тази цел е направен литературен обзор на

съществуващите класификации на обогатените с тромбоцити концентрати.

Анализирани са съдържанието на левкоцитите, количеството на концентрираните

тромбоцити, активацията и фибриновата мрежа. В заключение ние можем да обобщим,

че колкото по-специфична и по-малко обширна е класификацията на тези продукти,

толкова по-лесно би било да се характеризира и приспособи тя към желаното клинично

приложение.

ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И

СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ.
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Abstract: Early differentiation of dermatoglyphic images as well as relatively easy

methods for obtaining and storage of finger and palmar prints enable their usage for the

investigation of the genetic basis of breat cancer (BC). The present literature survey

systematizes new data from fundamental and clinical research of the dermatoglyphic images

in BC females. The objective is to establish the relationship between the dermatoglyphic

images in women and their predisposition to BC development. The formation of these umages

already during the early embryonal developemnt is born in mind. There exists a series of

convincing proofs that the peculiarities of the dermatoglyphic status can be used as prognostic

biomarker in some hereditary diseases, BC inclusive, too.

Резюме: Ранното диференциране на дерматоглифските изображения, както и

относително лесните методи за получаване и съхраняване на пръстовите и дланните

отпечатъци позволяват тяхното използване за проучване на генетичната основа на рака

на млечната жлеза (РМЖ). Настоящият литературен обзор систематизира новите данни

от фундаментални и клинични изследвания върху дерматоглифските изображения при

жените с РМЖ. Целта е да се установи връзката между дерматоглифските изображения

при жените и предразположението им към развитиeто на РМЖ. Има се предвид

образуването на тези изображения още през ранното ембрионално развитие.

Съществуват редица убедителни доказателства за това, че особеностите в

дерматоглифския статус могат да се използват като прогностичен биомаркер при някои

наследствени заболявания, включително и при РМЖ.