PEER REVIEW

by Professor Diana Georgieva Ivanova, DSc in Biology, Professor in Biochemistry, at the Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics, Faculty of Pharmacy, Medical University 'Prof. Paraskev Stoyanov' of Varna

Re: a competition for acquiring the academic position of 'ASSOCIATE PROFESSOR' in the area of higher education No 7. **Public health and sports**, professional field No 7.4 **Public health**, and in the scientific specialty of **Public Health Management (Medical Biology)** for a competition promulgated in *State gazette* No 83/October 3, 2023 for the needs of the Department of Biology, Faculty of Pharmacy, Medical University 'Prof. Paraskev Stoyanov' of Varna

1. Brief information about the competition

On the grounds of a Decision of the Faculty Council of the Faculty of Pharmacy (Protocol No 63/November 10, 2023) and Order R-109-517/November 30, 2023 of the Rector of the Medical University 'Prof. Paraskev Stoyanov' of Varna I have been elected member of the Scientific jury and with Protocol No 1/December 14, 2023, I am assigned to prepare a peer review in relation to the procedure for a tenure of the academic position of 'ASSOCIATE PROFESSOR' for the needs of the Department of Biology, Faculty of Pharmacy, Medical University 'Prof. Paraskev Stoyanov' of Varna in the area of higher education No 7. **Public health and sports**, professional field No 7.4 **Public health**, and in the scientific specialty of **Public Health Management (Medical Biology)**.

Biologist Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, assistant-in-chief at the same department, is the only candidate in the competition. The inspection of the documents submitted shows that they are pedantically prepared and completely meet the requirements of the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation.

2. Career profile of the applicant

Tsonka Slavova Dimitrova acquired the educational qualification degree of 'Master' in the specialty of 'Biology' at the Faculty of Biology of the University 'Paisii Hilendarski' of Plovdiv in 2000. In June 2001, she was appointed biologist at the Immunohistochemical Laboratory in the Clinic for General and Clinical Pathology at St. Marina University Hospital of Varna, a sole joint-stock company where she worked until 2010. Her lecturer's service began on March 4, 2010, as assistant of biology at the Department of Biology of the Faculty of Pharmacy, Medical University 'Prof. Paraskev Stoyanov' of Varna. In 2019, she entered the full-time Ph.D. programme of Medical biology in the same department. After a successful defence of dissertation work on the theme of 'Investigations and screening methods for early diagnosis of patients with gastrointestinal disorders because of mushroom consumption' on October 8, 2021, Tsonka Slavova Dimitrova acquired the scientific and educational degree of 'Doctor of Philosophy' in the scientific specialty of Medical biology. This work represents a profound, topical, and significant investigation with a non-standard approach to the toxicology of wild mushrooms. Since June 2022, she has occupied the academic position of 'assistant-in-chief' in the same department. Tsonka Dimitrova performed classes in 'Medical biology' during the period between 2012 and 2016 and on June 1, 2016, she acquired this specialty.

3. Teaching activity

The annual teaching loading of assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, during the last five academic years (between 2018 and 2023) is considerable. It varies between a total of 476 hours and a total of 608 hours of auditory occupation at a norm of 360 teaching hours yearly. The lectures represent a total of 10 to 48 hours and the practical exercises - between 460 hours and 592 hours in the obligatory educational discipline of 'Biology' of the students of the specialties of Master in Pharmacy and Assistant pharmacist and the discipline of 'Human Biology' of the students of the specialties of 'Medicine' and 'Dental Medicine'.

4. Scientometric data about the scientific production presented

Assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, participates in the present competition with the following scientific works:

- **one** dissertation thesis for the acquisition of the scientific and educational degree of "Philosophy Doctor" (indicator A1 with **50** scores);
- **ten articles** which are abstracted and indexed in world-famous databases with scientific information and are publications equivalent to a monograph/a research work qualifying for an academic degree (indicator V4 with a total of **187,3** scores);
- **two articles** that are abstracted and indexed in world-famous databases with scientific information (indicator G7 with a total of **120** scores), and
- **ten** articles that are published in non-referenced journals with scientific peer reviewing or in edited collective volumes (indicator G8 with a total of **108,9** scores).

Assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, is the only author of five papers, the first author of two papers, the second author of ten papers, the third author of one paper, the fourth author of three papers, and the ninth author of one paper as a participant in an international authors' collective published in a foreign journal. These articles are published after the acquisition of the scientific and educational degree of "Philosophy Doctor" in eight Bulgarian and two foreign journals.

The total number of citations is **four** (one article in four articles by foreign authors in four journals). They bring **60** scores against the 50 scores required for the coverage of the minimal requirements for the academic position of 'ASSOCIATE PROFESSOR' in the professional trends of the competition.

Assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, has active scientific profiles in:

Google Scholar: <https://scholar.google.com/citations?user=53yyqNEAAAAJ>

ORCID: 0000-0002-8796-7155

SCOPUS Author ID: 57954623200.

5. Evaluation of the research activity and scientific contributions

The scientific investigations of Tsonka Dimitrova are characterized by clinical orientation and interdisciplinarity.

I would differentiate in a thematic aspect the results from her research work in the following main trends:

1. Dermatoglyphics and immunohistochemistry of breast cancer and patients' quality of life
2. Characteristics of the knowledge of wild mushrooms and of their usage.
3. Others

1. Dermatoglyphics and immunohistochemistry of breast cancer and patients' quality of life: V4-No 4; V4-No 5; V4-No 6; V4-No 9; V4-No 10; G7-No 2; G8-No 5; G8-No 6, and G8-No 8.

In the analysis of the quantitative characteristics of the palmar ridge count in females with breast cancer and healthy females, certain statistically significant differences in terms of the dermatoglyphic palmoscopic characteristics between the female patients and the controls are found. They demonstrate the predisposition to the development of this disease of great medico-social significance and could help the accomplishment of its rapid, cheap, and reliable early screening (V4-No 10).

Some statistically significant differences in terms of some quantitative dermatoglyphic characteristics of the finger and palmar papillary traits between the women with breast cancer and the healthy volunteers are identified, too. The relationship between the dermatoglyphic images in women and their predisposition to the development of the disease is proven and the peculiarities of the dermatoglyphic status are considered as a prognostic biomarker (V4-No 4).

The role of dermatoglyphics for the prevention and prognostication of breast cancer is the objective of a concise survey. The existing differences between the women with this disease and the healthy controls in terms of the qualitative and quantitative dactiloscopic and palmoscopic characteristics and the findings of the fluctuation asymmetry can be used as a cost-effective and reliable analytical tool for successful early prevention and improvement of the prognosis of the disease (G7-No 2).

In the quantitative analysis of the dermatoglyphic dactiloscopic characteristics, a series of statistically significant differences between the female breast cancer patients and the healthy women in terms of the finger ridge count of the first and second finger of the right hand and of the second and third finger of the left hand are found out. These results can help the performance of rapid, cheap, and reliable early screening of this socially significant disease (G8-No 8).

The diagnostic value of the conventional immunohistochemical examinations in 128 female breast cancer patients in the city of Varna during the period 2017-2020 is analysed. The specificities of certain histological and molecular subtypes of the disease concerning the presence of a positive or a negative expression of four biomarkers such as estrogenic receptors and receptors for progesterone, human epidermal growth factor receptor-2, and proliferation index Ki-67 and their combinations, as well as their prognostic value in patients, are analysed. The role of the expression of single receptors for suitable and timely decision-making concerning the necessity and benefit of additional chemotherapy in selected surgically treated patients is proved. The new combinations of biomarkers that represent the basis for the diagnostic algorithms with increasing complexity are an undoubted contribution to this field (V4-No 5).

Quadruple-negative breast cancer is characterized by a negative expression of the estrogenic, progesterone, and androgenic receptors and of the human epidermal growth factor receptor-2, and it has the poorest prognosis. The presently known prognostic biomarkers are much less in it than in triple-negative breast cancer. The identification of the circulating microRNAs specific to this malignant tumour can help its early diagnosis and its prognosis (G8-No 6).

The analysis of the contemporary literature demonstrates that quadruple-negative breast cancer is highly proliferative and immunogenic. Because of this, it is considered an ideal candidate for cytotoxic chemotherapy and immunotherapy. The results from the application of some new therapeutic agents in female patients with triple and quadruple negative breast cancer are systematized (G8-No 5).

It should be noted that, for the first time in our country, the unfavourable influence of breast cancer on the individual quality of life is investigated using a specialized questionnaire for

patients with upper extremity lymph oedema. The questionnaire contained 27 items and was filled out by 57 female patients following successful operative treatment of the disease (V4-No 9).

The structure and dynamics of science institutionalization on the problems of breast cancer immunohistochemistry are studied within a problem-oriented scientometric investigation. The results obtained could help the further incorporation of the Bulgarian scientific community to world standards through effective collaboration with leading scientists from abroad (V4-No 6).

2. Characteristics of the knowledge of wild mushrooms and of their usage: A1, V4-No 1; V4-No 3; V4-No 8; G7-No 1; G8-No 1; G8-No 3, and G8-No 4

Within the retrospective 18-year clinical-epidemiological study of a total of 672 patients in the region of Varna, hospitalized on the occasion of acute intoxications with wild mushrooms in the Naval Hospital of Varna at Military Medical Academy, considerable differences in terms of gender and age characteristics are established. A considerable diminution of the number of intoxicated males, females, and all the patients as a whole during the second nine-year period is observed (G8-No 1).

The results from the first in our country inquiry investigation on the extent of awareness of a total of 200 adult individuals in the region of Varna about wild mushrooms and the ways of their usage are systematized in the dissertation for the acquisition of the scientific and educational degree of 'Philosophy doctor' (A1). The various usage of the edible wild mushrooms by the population and the necessity of an effective prevention of the poisonings with toxic wild mushrooms are confirmed. The intoxications with the wild mushroom *Amanita phalloides* in 147 patients hospitalized in the Clinic of Intensive Treatment of Acute Intoxications and Toxiocoallergies of Naval Hospital of Varna at Military Medical Academy are retrospectively analysed. For the first time in Bulgaria, Meixner's test for the detection of amatoxins in stomach contents and in mushroom samples and ELISA examination for the detection of amatoxins in urine are approved.

Some results from newly published investigations by Bulgarian and foreign authors of the identification and current distribution of a series of species of wild edible, toxic, and medicinal mushrooms in Bulgaria and some European countries are presented. Several newly recognized mushrooms are described. The role of the investigations of the safety of wild mushrooms under the conditions of environmental pollution is outlined (G7-No 1).

An undoubted contribution to the scientific trend of ethnomycology and ethnobotany are the results related to the attitudes and knowledge of the population in the Region of Varna concerning the usage of the edible wild mushrooms as well as concerning the recognition of the toxic counterparts of some of them by the respondents with different demographic and educational peculiarities. The findings from some newly published investigations by Bulgarian and foreign authors devoted to the knowledge of popular wild mushrooms and medicinal plants and their usage are systematized. The necessity of intensification of the joint ethnomycological and ethnobotanical activity in Europe is emphasized (V4-No 8).

The anonymous inquiry investigation demonstrates some interesting characteristics of the attitude towards the edible wild mushrooms among 200 participants in the region of Varna. The study reveals some specifics of the attitudes towards the edible wild mushrooms among the urban and rural population in the Region of Varna and the size of the usage of commonly occurring mushrooms in dependence on respondents' main residence. The majority of the respondents in the region of Varna behave negatively towards the edible wild mushrooms (V4-No 1).

The results from an anonymous inquiry investigation demonstrate some interesting characteristics of the attitude towards the edible wild mushrooms among 200 adult inhabitants of

the region of Varna with secondary, elementary, and higher education and the extent of the use of the common mushrooms in relation to their educational level (G8-No 3).

Some differences in the attitude towards the edible wild mushrooms and the size of the usage of common mushrooms in dependence on respondents' educational level are rendered an account. In the course of an anonymous inquiry investigation, a satisfactory awareness of 200 adult individuals with elementary, secondary, and higher education in terms of the edible wild mushrooms in the Region of Varna is found. The respondents with secondary education are best informed about these mushrooms (G8-No 4).

3. *Other*: V4-No 2 and V4-No 7

New documents and data about several classified plant species in South-Eastern Europe and adjacent regions are presented. A communication related to descriptive data concerning *Cephalanthera damasonium*, which is not a new species for the floristic region of North-Eastern Bulgaria, and however, is described for the first time in the protected natural reserves along the valley of Batova river and Dry river are presented (V4-No 3).

The review article about the features of ozone under the conditions of COVID-19 pandemic as disinfection and therapeutic means because of its outlined antiviral activity represents undoubted interest. The modern means and methods for hospital disinfection play an essential role in this pandemic. Ozone inhibits virus replication and directly inactivates the viruses through interaction with the replication phased of the virus and attacking the capsular proteins. The ozone therapy is very cheap and can be safely exploited in COVID-19 (V4-No 2).

It is established that the routine application of the cryopreservation of embryos has numerous advantages in the programmes for in vitro fertilization. In the comparison of the behaviour of 31 early and 83 expanded blastocysts after vitrification it has been proved that the mechanical collapse of the blastocyst cavity by means of micropipette puncture positively influences upon embryos' survival (V4-No 7).

I could make the following generalization of the scientific contributions of the works of assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD:

Her elaborations are characterized by a complex approach, critical, clinically oriented thinking and striving for effective collaboration within interdisciplinary teams of biologists, botanists, gynaecologists, and anatomists. Assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, presents herself in the present competition with a high-quality scientific production and publications. Her scientific contributions in the field of the medical biology and public health are of original theoretical and practical nature.

6. Conclusion

I am convinced that the research and also the teaching activity of assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, correspond to the scientometric indicators required according to the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its application, and of the Regulations for development of the academic staff in the Medical University of Varna for tenure of the academic position of 'Associate Professor'.

I give my positive evaluation and propose to the honoured members of the Scientific jury to vote for this, assistant-in-chief Tsonka Slavova Dimitrova, PhD, to be awarded the academic position of 'Associate Professor' in the scientific speciality of *Public Health Management (Medical Biology)*, area of higher education No 7. *Public health and sports*, professional field No

7.4 *Public health* for the needs of the Department of Biology, Faculty of Pharmacy, Medical University 'Prof. Paraskev Stoyanov' of Varna.

February 14, 2024

PEER REVIEWER:

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

(*Prof. Diana Georgieva Ivanova, DSc.*)